
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10019 

 Del: 01/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Programmazione economico-finanziaria, 

Bilancio, Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizi fotografici per sito tematico Sport

 

La Responsabile E.Q. Programmazione Economica-Finanziaria, Bilancio, Comunicazione

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, avente ad oggetto 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

• la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 

2023/DD/1423 del 02/03/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione "Programmazione Economica-Finanziaria, 

Bilancio, Comunicazione" della Direzione Cultura e Sport e relativa delega di 

funzioni;

Pag. 1 di 7 DD/2023/10019



Richiamati:

• lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 del 14 gennaio 2019;

• il “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con 

Delibera n. 51 del 29/10/2018;

• il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, 

assunto con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

dalla Giunta comunale con Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive 

modificazioni;

Premesso che tra gli obiettivi strategici previsti nel Documento Unico di Programmazione 

all’indirizzo strategico 9 “Il valore della cultura e della memoria” è previsto anche “…

sviluppo e aggiornamento costante del sito tematico Sport…. nel quale sono state inserite 

sezioni  su  impianti  e  aree  sportive  attrezzate  presenti  in  città,  quale  strumento  per  la 

promozione dello Sport in città….”; 

Premesso inoltre  che  tra  gli  obiettivi  strategici  previsti  nel  Documento  Unico  di 

Programmazione all’indirizzo strategico 10 “Potenziare e innovare lo sport per tutti ” è 

prevista  “….l’attività  di  promozione  dello  sport  e  dell’associazionismo  presente  su 

territorio  metropolitano  sarà  implementata  anche  attraverso  azioni  di  comunicazione 

all’interno  dei  canali  istituzionali  dell’Ente  volte  a  diffondere  l’attività 

dell’amministrazione in ambito sportivo sia per gli utenti che per le associazioni sportive 

del territorio…”

Considerato quindi l’obiettivo che si inserisce nell’ampio disegno dell’Amministrazione 

di  valorizzare  lo  sport  come strumento  di  socializzazione,  integrazione  e  inclusione  e 

dunque di valorizzarne e promuoverne le sedi, l’impiantistica, le strutture sportive e in  

definitiva le possibilità, in senso lato, offerte nel territorio comunale, di praticare lo sport a  

Pag. 2 di 7 DD/2023/10019



tutti i livelli;

Considerato che il raggiungimento delle finalità di cui sopra richiede lo sviluppo del sito 

istituzionale  sport.comune.fi.it,  e  il  completamento  in  particolare  dell’apparato 

iconografico della sezione “Luoghi dello sport: impianti e palestre scolastiche”;

Valutata dunque la necessità di acquisire delle immagini professionali tali  da restituire 

compiutamente ed efficacemente le caratteristiche dei luoghi di cui sopra;

Preso atto  della necessità sopra illustrata, l’ufficio scrivente si è rivolto alla ditta CGE 

Fotogiornalismo  (Lungarno  Francesco  Ferrucci  47/c  -  50126  Firenze  -  Partita  Iva 

04829550484) in grado di operare efficacemente e in tempi brevi, in possesso di specifiche 

competenze  tecniche  e  professionali  nonché  di  esperienza  pluriennale  nel  campo  del 

fotogiornalismo  in  ambito  sportivo  e  istituzionale  in  genere  e  che  ha  già  svolto  per 

l’Amministrazione analoghi servizi;

Dato atto del preventivo ricevuto (PG 382398 del 28/11/2023), allegato parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento, riguardante i servizi fotografici complessivi relativi 

a 100 impianti sportivi e 80 palestre scolastiche dal costo unitario di euro 25,00 oltre IVA e 

contributo obbligatorio ODG per totali € 4.500,00 oltre IVA e 4% contributo obbligatorio  

ODG, per un totale di € 5.709,60 IVA al 22% e contributo 4% inclusi;

Richiamata per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art.  

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che 

prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato Atto che l'iniziativa in parola comporta una spesa che rientra negli affidamenti di 

beni e servizi sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricadono negli obblighi 

di approvvigionamento telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 

Pag. 3 di 7 DD/2023/10019



145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “È comunque consentito derogare 

dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36,  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  dell’art.  17  “individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  

tecnico-professionale”;

Precisato  che in conformità a quanto statuito dall’art.  192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo 

Unico degli  Enti Locali”,  il  contratto verrà stipulato ai sensi  dell’art.  18 comma 1 del  

D.Lgs.  36/2023  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  e 

l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La 

stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20/09/2023 a 

firma  del  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate,  sono  state  definite  le 

modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione; pertanto, per la presente 

procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia del servizio; 

Ritenuto  pertanto  di  affidare  il  servizio  alla  ditta  CGE  Fotogiornalismo  (Lungarno 

Francesco Ferrucci 47/c - 50126 Firenze - Partita Iva 04829550484); 

Pag. 4 di 7 DD/2023/10019



Accertato  che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente 

procedura che risulta essere ZA03D806D7;

Preso atto della regolarità del DURC del suddetto affidatario e dell’assenza di annotazioni 

a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto altresì:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” 

ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;

-  del  rispetto  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010 e 

ss.mm.ii.;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Responsabile  E.Q. 

Programmazione Economica-Finanziaria Bilancio Comunicazione, Alida Magherini, per 

la quale non sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs.  50/2016;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 

codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo 54 del  decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;

Pag. 5 di 7 DD/2023/10019



DETERMINA

1. di affidare alla ditta CGE Fotogiornalismo (Lungarno Francesco Ferrucci 47/c - 

50126 Firenze - Partita Iva 04829550484) codice beneficiario 12997, i servizi 

fotografici complessivi relativi a 100 impianti sportivi e 80 palestre scolastiche dal 

costo unitario di € 25,00 oltre IVA e contributo obbligatorio ODG per totali € 

4.500,00 oltre IVA e 4% contributo obbligatorio ODG, per un totale di € 5.709,60 

IVA al 22% e contributo 4% inclusi;

2. di impegnare € 5.709,60 a favore della ditta CGE Fotogiornalismo (Lungarno 

Francesco Ferrucci 47/c - 50126 Firenze - Partita Iva 04829550484) codice 

beneficiario 12997 sul capitolo 29340 del Bilancio del corrente esercizio, codice 

CIG ZA03D806D7

3. che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza entro il 31 dicembre 2023;

4. di individuare quale Responsabile Unica del Progetto la sottoscritta Responsabile 

E.Q. Programmazione Economica-Finanziaria Bilancio Comunicazione, Alida 

Magherini.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo CGE Fotogiornalismo - 8738c6d666533a45b45b70156046d87fb11827d24fb8f1040856a34b1a00c8e1

Pag. 6 di 7 DD/2023/10019



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alida Magherini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 29340 2023/9655
€ 

5.709,60

12997 - STUDIO ASSOCIATO 

C.G.E. FOTOGIORNALISMO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2023/10019


	Determinazione dirigenziale DD/2023/10019

		2023-12-01T13:36:17+0100
	Alida Magherini




